ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CẦN THƠ

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số: 763/QĐ.UBT.96                                Cần Thơ, ngày 22 tháng 4 năm 1996

QUYếT ĐịNH CủA ubnd TỉNH CầN THƠ

"V/v ban hành quy định về địa điểm kinh doanh thương mại vật liệu xây dựng có điều kiện
tại các đô thị trong tinh Cần Thơ"

ủY BAN NHÂN DÂN TỉNH CầN THƠ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 21-06-1994;

- Căn cứ Nghị định số 02/CP ngày 5-1-1995 của Chính phủ, quy định về hàng hóa, dịch vụ
cấm kinh doanh thương mại và hàng hóa, dịch vụ kinh doanh thương mại ở thị trường trong nước;
Thông tư số 19/BXD VL.XD ngày 1-7-1995 của Bộ Xây dựng, hướng dẫn thực hiện Nghị định số
02/CP của Chính phủ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng và Giám đốc Sở Tư pháp,

QUYếT ĐịNH

Điều 1: Nay ban hành kèm theo quyết định này Quy định về địa điểm kinh doanh thương
mại vật liệu xây dựng có điều kiện tại các đô thị trong tỉnh Cần Thơ.

Điều 2: Giao Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Tư pháp tổ chức triển khai và chỉ đạo
thực hiện quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15-3-1996. Các quy định trước đây trái với nội dung
quyết định này đều không còn hiệu lực thi hành.

Điều 3: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan Ban, ngành tỉnh,
Chủ tịch UBND TP Cần Thơ, Chủ tịch UBND huyện, các đơn vị, địa phương có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành quyết định này.

                                                   TM. ủy BAN NHÂN DÂN TỉNH CầN THƠ

                                                                          KT. CHủ TịCH

                                                                          PHó CHủ TịCH

                                                              NGuyễN PHONG QUANG

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CẦN THƠ

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐịNH Về Địa Điểm KINH DOANH THƯƠNG Mại VậT LiệU XÂY DựNG Có ĐiềU KiệN Tại
CáC ĐÔ THị

TRONG TỉNH CÂN THƠ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 763/QĐ. UBT

ngày 22-4-1996 của UBND tỉnh Cần Thơ)

Thực hiện Nghị định 02/CP ngày 5-01-1995 của Chính phủ quy định về hàng hóa, dịch vụ
cấm kinh doanh thương mại và hàng hóa, dịch vụ kinh doanh thương mại ở thị trường trong nước;
Thông tư số 19/BXD.VL.XD ngày 01-7-1995 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện Nghị định
02/CP của Chính phủ.

Nhằm lập lại trật tự và an toàn giao thông, bảo đảm mỹ quan đô thị, môi trường, đưa công
tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hàng hóa, dịch vụ và kinh doanh thương mại vật liệu xây
dựng trên địa bàn tỉnh đi vào nề nếp. ủy ban Nhân dân tỉnh Cần Thơ quy định địa điểm kinh doanh
thương mại vật liệu xây dựng có điều kiện tại các đô thị trong tỉnh như sau:

Phần thứ nhất

MộT Số KHáI NIệM TRONG QUY ĐịNH

1 - Đô thị trong tỉnh Cần Thơ bao gồm: Thành phố Cần Thơ và các thị trấn: Thốt Nốt, Ô
Môn, Cái Răng, Phụng Hiệp, Long Mỹ và Vị Thanh.

2 - Địa điểm kinh doanh vật liệu xây dựng là nơi chứa vật liệu xây dụng để kinh doanh như:
Kho chứa, bến bãi để vật liệu xây dựng, nơi thực hiện hành vi trao đổi mua bán trực tiếp.

3 - Vật Liệu xây dựng kinh doanh thương mại có điều kiện tại đô thị: Căn cứ vào tính chất,
đặc điểm của từng loại vật liệu xây dựng. Vật liệu xây dựng kinh doanh thương mại có điều kiện
được phân thành 2 nhóm cụ thể như sau:

a) Nhóm 1: Loại dễ gây bụi bẩn; cồng kềnh trong vận chuyển, lưu trữ và mua bán; dễ cháy
gồm các loại vật liệu xây dựng sau đây:

- Xi măng các loại,

- Sắt cây

- Vôi xây dụng,

- Bê tông đúc sẵn có kích thước lớn, chiều dài hơn 2 mét,

- Tấm lợp, tấm phẳng có chiều dài hơn 3 mét (nhựa, tiếp rô xi măng, kim loại)...

- Lá trầm lợp nhà,

- Kính xây dựng có kích thước 150 cm x 214 cm trở lên,

- Cây gỗ các loại (gỗ tròn, gỗ xẻ, cừ tràm, tre, nứa...),

- Gạch xây dựng các loại (trừ gạch men, gạch trang trí),

- Cát đá, sỏi,

- ống các loại có chiều dài hon 4 mét (kim loại, nhựa, sành sứ, bê tông)

- Cất thép, giấy dầu.

b) Nhóm 2 : Loại ít cồng kềnh, gồm các loại vật liệu xây dựng sau đây:

- Sắt thép xây dụng (sắt khoanh)

- Bê tông đúc sẵn các loại có kích thước nhỏ, chiều dài bằng hoặc ngắn hơn 2 mét.

- Tấm lợp, tấm phẳng, các loại có chiều đài bằng hoặc ngắn hơn 3 mét.

- Kính xây dựng có kích thước nhỏ hơn 150 cm x 214 cm.

- ống các loại có chiều dài bằng hoặc ngắn hơn 4 mét.

- Phụ gia, hóa chất phục vụ xây dựng (sơn các loại, a dao, bột màu, keo chống thấm, phụ
gia làm tăng tính chịu lực).

Phần thứ hai

CáC QUY ĐịNH Cụ THể

1 - Không được đặt địa diềm kinh doanh thương mại vật liệu xây dựng có điều kiện,
ghi ở nhóm 1 và nhóm 2, ở:

a) Tại các đầu cầu:

- Trong phạm vi bán kính 100 mét, tính từ móng cầu, đối với cầu có chiều dài trên 60 mét.

- Trong phạm vi bán kính trên 80 mét, tính từ móng cầu, đối với cầu có chiều dài từ 30 mét
đến 60 mét.

- Trong phạm vi bán kính 60 mét, tính từ móng cầu đối với cầu có chiều dài dưới 30 mét.

b) Tại giao điểm các đường:

- Ngã ba, ngã tư... thuộc khu trung tâm thành phố Cần Thơ

- Các giao điểm đường tiếp giáp quốc lộ thuộc các thị trấn.

Chỉ được đặt địa điểm kinh doanh thương mại vật liệu xây dựng có điều kiện cách giao điểm
chỉ giới tại ngã ba, ngã tư... trở ra ít nhất 30m.

2 -Những khu vực, các đường sau đây tại các đô thị không được đặt địa điểm kinh
doanh vật liệu xây dựng có điều kiện thuộc nhóm 1:

Thành phố Cần Thơ: Tất cả các đường phố trong phạm vi tứ giác giới hạn bởi : Đường
Nguyễn Văn Cừ đến bờ Sông Hậu; Đường Mậu Thân đến bờ sông Cần Thơ; Sông Cần Thơ; Sông
Hậu.

Thị trấn Thốt Nốt: Đường Bạch Đằng; Lê Lợi (từ cầu Thốt Nốt đến bến đò Tân Lộc), đường
Tự Do và đường Hòa Bình (Nguyễn Thái Học đến Lê Lợi).

Thị trấn Ô Môn: Bến Bạch Đằng (từ Kho Thương nghiệp đến cầu Huyện Đội) đường Trần
Hưng Đạo (từ đầu đường Đinh Tiên Hoàng đến cầu Huyện Đội), đường 26/3 (từ Đinh Tiên Hoàng
đến ngã ba Ô Môn).

Thị trấn Cái Răng: Đường Ngô Quyền (từ Cầu Móng đến sông Cái Răng), đường Lê Thái
Tổ, Trần Hưng Đạo, Quốc lộ 1A (từ cầu Cái Răng đến đường Nguyễn Trãi), đường Nguyễn Trãi,
Trưng Nữ Vương, Hàm Nghi, Duy Tân, Đinh Tiên Hoàng và đường Lý Thường Kiệt (từ cống Bà
Cai đến sông Cái Răng Bé).

Thị trấn Phụng Hiệp: Đường Trần Hưng Đạo, Lý Thương Kiệt, Lê Lợi, Triệu ẩu và Quốc lộ
1A (từ ngã ba Cây Xăng đến cầu Phụng Hiệp).

Thị trấn Vị Thanh: Đường Trần Hưng Đạo (từ cầu 1 tháng giêng đến cầu Cái Nhúc), đường
Hải Thượng Lãn ông, Nguyễn Công Trứ và đường Nguyễn Thái Học.

Thị trấn Long Mỹ: Tất cả các đường nằm trong phạm vi tứ giác giới hạn bởi đường 30/4 (từ
cầu Kinh Xáng Trà Ban đến Huyện Đội); Đường Võ Thị Sáu; Đường Nguyễn Trung Trực (từ kênh
xáng trà Ban đến Huyện Đội kể cả bờ sông); Kênh Trà Ban.

3 - Được đặt địa điểm kinh doanh thtưmg mại vật liệu xây dựng:

a) Các khu vực, đường tại các đô thị tỉnh Cần Thơ không qui định tại điểm 1 và điểm 2 trên
đây.

b) Các loại vật liệu xây dựng có điều kiện thuộc nhóm 2, được đặt địa điểm kinh doanh
thương mại tại các đô thị trong tỉnh, trừ các khu vực đã qui định tại điểm 1 qui định này.

4 - Địa điểm kinh doanh thương mại vật liệu xây dựng có điều kiện phải có kho chứa, bãi
chứa, bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, được cơ quan có thẩm quyền cấp chứng
nhận đủ điều kiện kinh doanh vật liệu xây dựng và hoàn thành các thủ tục khác theo qui định hiện
hành của Nhà nước về đăng ký kinh doanh.

Nghiêm cấm chứa các loại vật liệu xây dựng chiếm lòng đường, lề đường làm cản trở giao
thông, kể cả chiếm dòng chảy đường sông và giao thông đường thủy.

5 -Xử lý vi phạm:

Tất cả các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có yêu cầu kinh doanh thương mại vật liệu xáy
dụng có điều kiện, phải lập hồ sơ xin cấp chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh vật liệu xây dựng,
khi được cấp chứng nhận đủ điều kiện mới được đặt địa điểm mua bán.

Đối với tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đang hoạt động kinh doanh vật liệu xây dựng, nếu
địa điểm kinh doanh chưa đủ điều kiện theo quy định này, phải di dời chậm nhất không quá 90
ngày kể từ ngày qui định này có hiệu lực thi hành.

Địa điểm kinh doanh vật liệu xây dựng không bảo đảm điều kiện kinh doanh theo qui định,
mọi vi phạm sẽ bị xử lý theo qui định của pháp luật hiện hành.

Phần thứ ba

Tổ CHúC THụC HIệN

1 - sở xây dựng phối hợp với các ngành có liên quan, UBND thành phố cần Thơ, các huyện
triển khai và tổ chức thực hiện bản qui định này.

2 - Sở Xây dưng chịu trách nhiệm cấp chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh vật liệu xây
dựng và thu lệ phí theo qui định của Nhà nước đối với các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong
tỉnh có yêu cầu kinh doanh thương mại vật liệu xây dựng có điều kiện.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm nhằm bảo đảm thực hiện nghiêm chỉnh các
điều kiện kinh doanh theo đúng quy định.

                                                      TM. ủy BAN NHÂN DÂN TỉNH CầN THƠ
                                                                              KT. CHủ TịCH
                                                                              PHó CHủ TịCH
                                                                  NGuyễN PHONG QUANG